CISAM-SUL - RI  G
CC3NSCDRC1O INTEI2MIJIVICIPAL DE SANEAI4IEN"I'O AMBIENTAL
CREFISBA -CÂMARA DE REGI!LAC:1O E FISCALIZAÇÃO) DO SANEAMENTO BÁSICO
Rua Agenor Lou . n. 18v, Bairro Corridas-- Municipio de orleansíSC CI-:I' 88.870-0011 UNI?i: 08A86.180/0001-75
Site: ni~u isdn7.-sid se, .gov_ hi mail crçti,b y~i:c»,ire ;ul Sé -ov,ór l akfune: G48134á6 1261

PARECER TÉCNICO N° 09/2023 - CISAM-SUL - CREFISBA

Objeto Análise e parecer às Contrarrazões aos Recursos Administrativos
nos Autos do Processo Licitatório de Concorrência Pública n°
136/PMC/2021.

Interessado Prefeitura Municipal de Criciúma

Solicitação FUNSAB e PMC

CONSIDERANDOS

Considerando o Contrato n. 001/FUNSAB/2023 e o Convênio de Cooperação

n. 001/2023 entre o MUNICÍPIO e o CISAM-SUL, este, através da Câmara de

Regulação e Fiscalização do Saneamento Básico — CREFISBA, com a atribuição

de, regulação e fiscalização dos serviços de resíduos sólidos, prestados pelo

CISAM-SUL ao MUNICÍPIO;

Considerando que, embora não seja prerrogativa deste órgão de regulação a

análise dos aspectos licitatórios do certame denominado de CONCORRÊNCIA N.

136/PMC/2021 — Processo Administrativo n. 606658, a qual é atribuição da

Comissão de Licitação e da própria municipalidade, haja vista que o CISAM-SUL é

órgão de regulação e de fiscalização aos prestadores de serviços já em execução,

vem-se a contribuir com o Município de Criciúma, no aspecto de.apontar itens em

que é necessário o ente municipal ficar atento para posterior execução e fiscalização

adequada da prestação dos serviços, e por isso;

RESOLVE-SE:

1. DOS FATOS

Trata-se de resposta ao Ofício n. 003/2023, datado e recebido em 14 de abril

de 2023, encaminhado pelo Fundo Municipal de Saneamento Básico de Criciúma —

[S

4~ ~I

CISAM-SUL - REG
CONSóRC10 INTERMUNICIPAL DE SANEAMENTO AMBIENTAL
CREFISBA —C'AMARA DE RECULAÇÃO E FISCALIZAÇÃO DO SANEAMENTO BÁSICO
Rua Agenor Loli, n. 189, 13airro C'omdas— Municlpio dc OrleanslSC Clil' 88.870-000 CNitI: ti8.486.180/0001-75
Siie:wwo.cisam-sul.sc.gov.hr I: miil:u.etish ;,ul5é_í2p,br Talolbne: (48)3466-426!

FUNSAB à CREFISBA - CISAM-SUL, solicitando análise e parecer às

Contrarrazões aos Recursos Administrativos nos Autos do Processo Licitatório de

Concorrência Pública n° 136/PMC/2021, que tem por objeto a contratação de

serviços para coleta, transporte, destinação final e seletiva de resíduos sólidos

domiciliares, públicos e comerciais/industriais com características domiciliares

produzidos no município de Criciúma/SC.

As empresas participantes da referida licitação, da qual entraram com

contrarrazão e recursos administrativos são: Urban Serviços e Transportes Ltda;

Consórcio Onzeurb/Tazay (Onzeurb Transportes Eireli e Tazay Transportes Ltda.);

e, Consórcio Criciúma Sustentável (RAC/RACLI).

É, em síntese, os fatos.

2. DA LEGISLAÇÃO

A Lei Municipal n. 7.422/2019 que estabelece o Consórcio Intermunicipal de

Saneamento Ambiental — CISAM-SUL, como a Agência Reguladora responsável

pela regulação e pela fiscalização dos serviços prestados no âmbito da gestão

associada de saneamento, e dá outras providências.

Em razão da referida lei, e por cumprimento a norma legal de regulação, o

Município de Criciúma firmou com o CISAM-SUL o Contrato n. 001/FUNSAB/2023

e o Convênio de Cooperação n. 001/2023, que tem por objeto a atribuição de

regulação e fiscalização dos serviços de resíduos sólidos.

3. DA DECISÃO

Ante o exposto, o CISAM-SUL, 'através da Câmara de Regulação e

Fiscalização do Saneamento Básico — CREFISBA, realizou as devidas análises da

contrarrazão e recursos das empresas participantes do certame.

Não se evidenciou fatos novos na contrarrazão e recursos interpostos pelas

empresas, que justifiquem modificação do entendimento, de que, em observância

CISAM-SUL - REG
CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SANEAMENTO AMBIENTAL
CREFISBA —CÂMARA DE REGULAÇÃO E FISCALIZAÇÃO DO SANEAMENTO BÁSICO
Rua Agenor Loli, n. 189, Bairro Coiridas — Municipio de orleans/SC ('EP 88.870.000 CN PJ: 08Á86.I80!000I-75
Site: www.cisam-sul.sc.gov.br E-mail: cre0sbahcisam-suLsc.eov.br Telefone: (48) 3466-4261

ao edital, as três propostas atendem às exigências do certame. Manifestando assim,

as mesmas orientações à Comissão de Licitação, conforme consta no Parecer

Técnico n. 06/2023, de 23/03/2023.

Nada mais havendo que merecesse qualquer outra sugestão ou retificação,

os membros da CREFISBA concordam e assinam este Parecer Técnico.

Orleans/SC, 19 de abril de 2023.

aX '\ V r ( gLr s

Eng. Felipe Sot a Fagundes — Fng 17 — ar a•eu one
Laboratorista - CISAM-SUL Diretor Técni s Operacional - CISAM-SUL
Presidente da CREFISBA Me .ro da CREFISBA

Pâmela Vlattei Brigh~Me
Contadora - CISAM-SUL
Membro da CREFISBA

Visto: IV .1

Am onio Ir•ni , o Willemann
Supe .tersente- ~ ISAM-SUL